Esta caução poderá ser feita em 
qualquer das modalidades previstas no Art. 96, Paragrafo §1º da Lei 14.133/21, a fim de proteger a 
Entidade de Licitação contra atos ou omissões das Licitantes. 

a). O valor total estimado do presente objeto é de R$ 1.006.834,35 (UM MILHÃO, SEIS MIL, 
OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), conforme termo de 

referência anexo I e ETP formalizado pela equipe de planejamento.  

4.8.2. Será exigido no momento da apresentação da proposta, de acordo com o art. 58 da Lei nº 
14.133/2021, o percentual de até 1% (um) do valor de referência, a depender do valor a título de garantia de

[...]

perda ou absorção de umidade presente no local. * Para obtenção de uma perfeita restauração é 
necessário o uso da tira de poliéster, com a função de confinar sob pressão, o material restaurador no interior da cavidade 

2.1. O valor global a ser contratado é de R$ 1.006.834,35 (UM MILHÃO, SEIS MIL, OITOCENTOS 
E TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS). 

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Trata-se de Materiais Odontológicos, a serem utilizados nos locais de atendimento à 
população de Ipixuna do Pará. 
1) PARA QUE SE QUER? A necessidade da aquisição de MATERIAL ODONTOLÓGICO visa